

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Пермского края
на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов»

В статье 1 проекта закона Пермского края «О внесении изменений в Закон Пермского края «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Пермского края на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» (далее – проект закона) предусмотрено уточнение сумм доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования (далее – Фонд) на 2016 год.

Доходы бюджета Фонда на 2016 год увеличены на 263 302,7 тыс. рублей за счет:

суммы возврата от медицинских организаций по актам реэкспертизы качества медицинской помощи, увеличение – на 4 535,2 тыс. рублей;

суммы штрафов, санкций, возмещения ущерба, увеличение – на 6 774,9 тыс. рублей;

межбюджетных трансфертов Федерального фонда обязательного медицинского страхования (далее – ФОМС) на дополнительное финансовое обеспечение оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования (далее – ОМС), федеральными государственными учреждениями, подведомственными Министерству здравоохранения Российской Федерации, Управлению делами Президента Российской Федерации, Федеральному медико-биологическому агентству и Федеральному агентству научных организаций (далее – ФГУ) (далее – межбюджетные трансферты ФОМС) в размере – 215 312,5 тыс. рублей;

прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам территориальных фондов ОМС в рамках межтерриториальных расчетов, увеличение – 40 000,0 тыс. рублей;

возврата из бюджета Пермского края компенсационных выплат медицинским работникам в связи с расторжением договоров, увеличение – на 372,6 тыс. рублей.

Кроме того, в доходной части бюджета Фонда на 2016 год предусмотрено отражение суммы возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Пермского края в размере 163,9 тыс. рублей (увеличение суммы возврата на 1,0 тыс. рублей); в бюджет ФОМС – в размере 252 593,6 тыс. рублей (увеличение суммы возврата на 3 691,5 тыс. рублей).

Расходы бюджета Фонда на 2016 год увеличены на 163 302,7 тыс. рублей.

Изменения произведены по следующим позициям:

1. Сокращены расходы на финансовое обеспечение организации ОМС на территории Пермского края на 208 380,2 тыс. рублей за счет:

взыскания из бюджета Фонда в ФОМС 100 000,0 тыс. рублей;

исключения из расходов по статье 73 1 50930 средств НСЗ ФМ в сумме 148 380,2 тыс. рублей;

увеличения расходов на оплату медицинской помощи, оказанной МО Пермского края лицам, застрахованным по ОМС, на территориях субъектов Российской Федерации, в размере 40 000,0 тыс. рублей.

2. Увеличены расходы на финансовое обеспечение территориальной программы ОМС за счет прочих доходов на 6 370,4 тыс. рублей.

3. Отражены расходы на дополнительное финансовое обеспечение оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, включенной в базовую программу ОМС, ФГУ в размере 215 312,5 тыс. рублей.

4. Отражено использование НСЗ ФМ в размере 150 000,0 тыс. рублей.

Предусмотрено сокращение суммы источника финансирования дефицита бюджета Фонда на 100 000,0 тыс. рублей.

Внесение изменений в часть 1 статьи 5 Закона о бюджете предусматривает увеличение НСЗ Фонда в сумме 98 205,7,0 тыс. рублей.

Формирование и направления расходования прочих доходов отражено в таблице 1:

Таблица 1 (тыс. рублей)

Прочие доходы январь – декабрь 2016 г.							Остаток на счете на 01.01. 2016	Возврат из бюджета Пермского края	ИТОГО
Факт за 7 месяцев + прогноз до конца года									
Направления распределения	Резервизация	Возврат в бюджет Пермского края	Нецелевое использование	Регрессы	Штрафы	Всего			
	7 505,7	138,6	13 210,4	1 000,0	5 034,9	26 889,6	245 134,8	2 328,4	
Оплата МП	0,0	0,0	5 514,1	365,2	5 001,5	10 880,8	8 054,4		18 935,2
НСЗ ФМ	2 626,5	0,0	0,0	0,0	33,3	2 659,8	-		2 659,8
Возврат в ФОМС	4 879,3	0,0	7 696,3	634,8	0,0	13 210,4	237 054,8	2 328,4	252 593,6
Возврат в ПК	0,0	138,6	0,0	0,0	0,0	138,6	25,3	-	163,9

Расчет увеличения суммы возмещения затрат Фонда на оплату медицинской помощи, оказанной МО Пермского края лицам, застрахованным по ОМС, на территориях других субъектов Российской Федерации, отражен в таблице 2:

Таблица 2 (тыс. рублей)

Утвержден о Законом о бюджете	Поступило в Фонд от террито- риальных фондов субъектов РФ за январь – июль 2016 г.	Ожидаемая сумма поступлений за август - декабрь 2016 г.	Ожидаемая сумма поступлений за 2016 год	Установ- лено в проекте закона	Сумма увеличения
100 000,0	84 698,8	60 499,1	145 197,9	140 000,0	40 000,0

Расходы на оплату медицинской помощи, оказанной МО Пермского края лицам, застрахованным по ОМС, на территориях субъектов Российской Федерации, рассчитаны в сумме 140 000,0 тыс. рублей с учетом фактического расходования средств за январь – июль 2016 года и прогнозируемого расходования до конца текущего года.